
----------------------------------------п

ПрЗВОВЫМ йКГОМ

Проект 
вносится

Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
в решение Думы города
от 05.11.2025 № 922-VII ДГ
«О Положении о муниципальном
лесном контроле на территории 
муниципального образования 
городской округ Сургут»

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федеральным законом от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», экспертного заключения Управления 
государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата 
Губернатора, Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
на решение Думы города Сургута от 05.1 1.2025 № 922-VII ДГ «О Положении 
о муниципальном лесном контроле на территории муниципального 
образования городской округ Сургут», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 05.11.2025 № 922-VII ДГ 
«О Положении о муниципальном лесном контроле на территории 
муниципального образования городской округ Сургут» следующие 
изменения:

1.1. Часть 5 статьи 1 приложения 1 к решению изложить в следующей 
редакции:

«5. Объектами муниципального лесного контроля (далее - объект 
контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
лесного хозяйства, в рамках которых должны соблюдаться требования лесного 
законодательства в отношении лесных участков, находящихся 
в муниципальной собственности;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе 
продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные 
требования;



2

3) лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности, 
здания, помещения, сооружения, линейные объекты, оборудование, 
устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, 
расположенные на лесных участках, находящихся в муниципальной 
собственности, которыми граждане и организации владеют 
и (или) пользуются и к которым предъявляются требования лесного 
законодательства.»

1.2. Часть 10 статьи 1 приложения 1 к решению изложить в следующей 
редакции:

«10. Начальник (заместитель начальника) органа муниципального 
контроля, уполномоченный на организацию муниципального контроля, 
принимает решение и подписывает документы:

о проведении контрольных мероприятий со взаимодействием 
с контролируемым лицом;

о выдаче задания на проведение контрольного мероприятия 
без взаимодействия с контролируемым лицом:

предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований;

о проведении профилактического визита;
о мерах в случае, если при проведении профилактических мероприятий, 

в иных случаях, установлено, что объекты контроля представляют явную 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или такой вред (ущерб) причинён;

об отнесении объектов контроля к определённой категории риска;
об обращении за содействием к органам полиции в случаях, 

если должностному лицу органа муниципального контроля оказывается 
противодействие или угрожает опасность в соответствии с Федеральным 
законом от 07.02.201 1 № З-ФЗ «О полиции».»

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 
«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Думы города

А.И. Олейников

« » 20 г.

Глава города

_______________М.Н. Слепов

« » 20 г.

DOCSURGUT.RU

